Assunto: Diligéncia 05/2023/Pregdo Ed. 07/2023 - CODEVASF (GMAIL)
De: Licitacao Codevasf - Sede <licitacao.codevasfsede@gmail.com>
Data: 01/08/2023, 10:18

Para: wp.montagens@gmail.com

CC: Licitagao <licitacao@codevasf.gov.br>

Prezado Sr. Emerson Pedro,
WP Montagem Comercial e Industrial Ltda

Recebemos da empresa TUBCON TUBOS E CONEXOES, DISTRIBUICAO E SERVICOS
LTDA atestado de capacidade técnica emitido por Vossa Senhoria em razao de participagao de
Pregéao Eletrénico conduzido pela Codevasf.

O atestado de capacidade técnica emitido via sistema compras governamentais, anexado a
este e-mail, constam a entrega de:

REDUCAO COM BOLSAS — RPBJGS DN 200X 150 — 28 PECAS
REDUCAO COM BOLSAS — RPBJGS DN 150 X 100 — 15 PECAS
CURVA FLANGEADA PN10 DN 400 — 3 PECAS

TEE FLANGEADO PN10 DN 400 X 400 — 5 PECAS

Posteriormente, a empresa Tubcon envia por e-mail uma carta de correcédo, emitida pela
empresa WP Montagem Comercial e Industrial Ltda indicando que houve equivoco no item 4,
retificando a quantidade inicial de 5 pecas para a quantidade correta de 1 peca.

Desse modo, em atendimento a verificacdo do atestado de capacidade técnica emitido pela
empresa WP Montagem Comercial e Industrial Ltda, solicitamos de Vossa Senhoria que nos
envie tantas quantas forem as notas fiscais que comprovem o fornecimento dos materiais
contemplados no referido atestado.

Gostariamos de pedir uma gentileza adicional, que o envio seja feito na menor brevidade
possivel pois temos prazo exiguo para realizar essas verificagoes.

Certo de sua colaboracao.

Codevasf — SEDE

Secretaria de Licitagdes — PR/SL

SGAN 601, Conj. I. Ed. Dep. Manoel Novaes
CEP: 70.830-019 - Brasilia - DF
www.codevasf.gov.br

Telefone: (61) 2028-4619

b% Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE!

— Anexos:

tubcon---Atestado-de-capacidade-tecnica---WP-MONTAGEM-.pdf 191KB


http://www.codevasf.gov.br/
http://www.codevasf.gov.br/

Assunto: Re: Diligéncia 05/2023/Pregdo Ed. 07/2023 - CODEVASF (GMAIL)
De: WP Montagem <wp.montagens@gmail.com>

Data: 02/08/2023, 08:05

Para: Licitacao Codevasf - Sede <licitacao.codevasfsede@gmail.com>

CC: Licitagao <licitacao@codevasf.gov.br>

Bom dia.

Conforme carta e corregao do atestado técnico, segue em anexo nota fiscal
correspondente ao fornecimento.

Sem mais para o momento.

Att, Emerson Pedro

Em ter., 1 de ago. de 2023 as 10:19, Licitacao Codevasf - Sede
<licitacao.codevasfsede @gmail.com> escreveu:

Prezado Sr. Emerson Pedro,

WP Montagem Comercial e Industrial Ltda

Recebemos da empresa TUBCON TUBOS E CONEXOES, DISTRIBUICAO E SERVICOS
LTDA atestado de capacidade técnica emitido por Vossa Senhoria em razao de participagao
de Pregéo Eletronico conduzido pela Codevasf.

O atestado de capacidade técnica emitido via sistema compras governamentais, anexado a
este e-mail, constam a entrega de:

REDUGCAO COM BOLSAS — RPBJGS DN 200X 150 — 28 PECAS
REDUCAO COM BOLSAS — RPBJGS DN 150 X 100 — 15 PECAS
CURVA FLANGEADA PN10 DN 400 — 3 PECAS

TEE FLANGEADO PN10 DN 400 X 400 — 5 PECAS

Posteriormente, a empresa Tubcon envia por e-mail uma carta de corregdo, emitida pela
empresa WP Montagem Comercial e Industrial Ltda indicando que houve equivoco no item 4,
retificando a quantidade inicial de 5 pegas para a quantidade correta de 1 peca.

Desse modo, em atendimento a verificagao do atestado de capacidade técnica emitido pela
empresa WP Montagem Comercial e Industrial Ltda, solicitamos de Vossa Senhoria que nos
envie tantas quantas forem as notas fiscais que comprovem o fornecimento dos materiais
contemplados no referido atestado.

Gostariamos de pedir uma gentileza adicional, que o envio seja feito na menor brevidade
possivel pois temos prazo exiguo para realizar essas verificagdes.

Certo de sua colaboragao.

Codevasf — SEDE

Secretaria de LicitacGes — PR/SL

SGAN 601, Conij. |. Ed. Dep. Manoel Novaes
CEP: 70.830-019 - Brasilia - DF
www.codevasf.gov.br

Telefone: (61) 2028-4619



mailto:licitacao.codevasfsede@gmail.com
mailto:licitacao.codevasfsede@gmail.com
http://www.codevasf.gov.br/
http://www.codevasf.gov.br/

b% Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE!

Gratidao, Vivian Leoncio.
Gerente administrativo

WP MONTAGEM
CNPJ: 11.443.797.0001/18

www.wpmontagem.com.br

—Anexos:
Correspondéncia.pdf 96,6KB
004.pdf 69,3KB

005.pdf 70,4KB


http://www.wpmontagem.com.br/
http://www.wpmontagem.com.br/
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O !B MONTAGEM COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA - ME ‘

WP Montagem Comercial e Industrial LTDA-ME

A
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Séo Francisco e do Parnaiba

REF.: PREGAO ELETRONICO N° 07/2023

Prezados Senhores,

Conforme solicitado, segue em anexo notas fiscais de fornecimento n. 004 e 005, de acordo com a
carta de correcédo do atestado equivocado.

Atenciosame

WP MCN A COMERCIAL
E INDUSTRIAL LTDA -,
WP MONTAGEM

o “_P MONTAGEM COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDR - ME ‘

WP Montagem Comercial ¢ Industrial LTDA-ME

CNPJ: 11.443.797/0001-18 Email: wp.montagens@gmail.com

Rua Vicente Francisco Dos Santos, s/n - Lote 01, PAL: 44871 Quadra - Campo Grande,
Rio de Janeiro, RJ - CEP: 23075470
Tel escritério: (21) 3402-4498 Cel Emerson: (21) 97039-6745



INDUSTRIAL LTDA-ME - ESTRADA DA CACHAMORA, 2009 CAMPO GRANDE Rio de Janeiro-RJ

RECEBEMOS DE TUBCON TUBOS E CONEXOES, DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA
FISCAL ELETRONICA INDICADA ABAIXO. EMISSAQ: 04/07/2022 VALOR TOTAL: R$ 2.391,63 DESTINATARIO: WP MONTAGEM COM. E

NF-e

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N, 000.000.004
‘ Série 001

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

0- ENTRADA 1
TUBCON TUBOS E CONEXOES, DISTRIBUICAO E SERVICOSLTDA | 1-SAiDA
AV THASSILO SAMPAIO MITKE, 641 - ANEXO
DEMETRIO RIBEIRO - 27700-000 Ne°. 000.000.004
Vassouras - RJ Fone/Fax: 2124916787 S'grl |h e (])Joll
olna

CHAVE DE ACESSO
3322 0746 3140 6700 0100 5500 1000 0000 0410 5201 1721

Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

{NATUREZA DA OPERACAO
Venda Mercadoria

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

333220138780277 - 19/07/2022 20:23:05

{INSCRI(;AO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ }
12462166 46.314.067/0001-00
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL ‘CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO }
WP MONTAGEM COM. EINDUSTRIAL LTDA-ME 11.443.797/0001-18 04/07/2022
{ENDERE(;O ‘BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA }
ESTRADA DA CACHAMORA, 2009 CAMPO GRANDE 23040-150 19/07/2022
{M UNICIPIO ‘UF FONE/ FAX ‘INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA J
Rio de Janeiro RJ 2134034498 79011630 16:25:00
CALCULO DO IMPOSTO
{BASE DE CALCULO DO ICMS |VALOR DO ICMS ‘BASE DECALC.ICMSST.  |VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTACAO _ \VALORDOPIS |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.391,63
VALOR DO FRETE ‘VALOR DO SEGURO ‘ DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS ‘VALOR TOTAL DO IPI VALOR DA COFINS |VALOR TOTAL DA NOTA J
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.391,63
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF  |CNPJ/CPF
QF | |
{ENDERE(;O MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL }
{QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA l NUMERAGAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
1 PECA INAPI 38,400 38,400
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS ’ ,
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH |CSOSN| CFOP | UN | QuanT | VALOR | VALOR | BCALC | VALOR | VALOR |ALIQ | ALiQ. 1
JGINBRX DN 400 JUNTA GIBAULT EPOXI DN 400 73071100 | 0102 | 5405 | UN 1,00 2.391,63] 2.391,63 0, 00 0,00 [ 0,00

DADOSADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

PEDIDO VERBAL
Venda de mercadoria, adquirida ou recebida de terceiros, sujeita ao regime de substituicao tributaria, na condicao de
contribuinte-substituido

RESERVADO AO FISCO

Impresso em 19/07/2022 as 20:23:17

NF-e emitida através do software Gest&oClick - www.gestaoclick.com.br



INDUSTRIAL LTDA-ME - ESTRADA DA CACHAMORA, 2009 CAMPO GRANDE Rio de Janeiro-RJ

RECEBEMOS DE TUBCON TUBOS E CONEXOES, DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA
FISCAL ELETRONICA INDICADA ABAIXO. EMISSAQ: 08/07/2022 VALOR TOTAL: R$ 7.909,20 DESTINATARIO: WP MONTAGEM COM. E

NF-e

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N, 000.000.005
‘ Série 001

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

0- ENTRADA 1
TUBCON TUBOS E CONEXOES, DISTRIBUICAO E SERVICOSLTDA | 1-SAiDA
AV THASSILO SAMPAIO MITKE, 641 - ANEXO
DEMETRIO RIBEIRO - 27700-000 Ne°. 000.000.005
Vassouras - RJ Fone/Fax: 2124916787 S'grl |h e (])Joll
olna

CHAVE DE ACESSO
3322 0746 3140 6700 0100 5500 1000 0000 0514 8247 3736
Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

{NATUREZA DA OPERACAO
Venda de mercadoria

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

333220130970688 - 08/07/2022 19:25:17

{lecmc;Ao ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ }
12462166 46.314.067/0001-00

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL ‘CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO }

WP MONTAGEM COM. E INDUSTRIAL LTDA-ME 11.443.797/0001-18 08/07/2022

{ENDERE(;O ‘BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA }

ESTRADA DA CACHAMORA, 2009 CAMPO GRANDE 23040-150 08/07/2022

{M UNICIPIO ‘UF FONE / FAX ‘INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA }

Rio de Janeiro RJ 2134034498 79011630 19:20:00

CALCULO DO IMPOSTO

{BASE DE CALCULO DO ICMS |VALOR DO ICMS ‘BASE DE CALC. ICMSST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTACAO  |VALORDOPIS |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.909,20

VALOR DO FRETE ‘VALOR DO SEGURO ‘ DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS ‘VALOR TOTAL DO IPI VALOR DA COFINS | VALOR TOTAL DA NOTA }
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.909,20

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA ‘CODIGO ANTT ‘ PLACA DO VEICULO UF  |CNPJ/CFF }

IMPERIO DUCTIL TUBOSE CONEXOES, VENDASE SERVICOSLTDA CI F 73291353/0001'61

{ENDERE(;O MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL }

AV THASSILO SAMPAIO MITKE, 641 - DEMETRIO RIBEIRO - Vassoura Vassouras RJ ISENTO

{QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERACAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }

1 PECA 196,600 196,600

DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS ’ ,

CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH |CSOSN| CFOP | UN | QuanT | VALOR | VALOR | BCALC | VALOR | VALOR |ALIQ | ALiQ. 1

| TFF10 DN 400x400 [ TE FLANGEADO PN 10DN 400X400 = |73071100| 0102 | 5102 | UN | 1,00| 7.794,78| 779478 0,00 _ 0,00 10,00

ABFSBR DN 400| ARRUELA DE BORRACHA DN 400 40169300 | 0102 | 5102 | UN 3,00 38,14| 114,42 0, 00 0,00 | 0,00

DADOSADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

21850103-0 VENCIMENTO 04/08/2022
Valor Aprox dos Tributos: R$ 1.531,91

LOCAL DE ENTREGA: CAMPO GRANDE/ RJIDADOS BANCARIOS: BANCO INTER - N 077 Agencia: 0001 Conta:

RESERVADO AO FISCO

Impresso em 08/07/2022 as 19:25:59

NF-e emitida através do software Gest&oClick - www.gestaoclick.com.br



M Gma" Licitacao Codevasf - Sede <licitacao.codevasfsede@gmail.com>

Diligéncia 05/2023/Pregéo Ed. 07/2023 - CODEVASF (GMAIL)

Licitacao Codevasf - Sede <licitacao.codevasfsede@gmail.com> 2 de agosto de 2023 as 10:23
Para: WP Montagem <wp.montagens@gmail.com>
Cc: Licitagao <licitacao@codevasf.gov.br>

Prezado Sr. Emerson Pedro,
WP Montagem Comercial e Industrial Ltda

Inicialmente gostariamos de agradecer o pronto atendimento as diligéncias realizadas do Pregéo
Eletrénico 07/2023.

Ademais, os documentos enviados nos deixaram duvidas que gostariamos de sana-las, por isso,
gostariamos de contar com o apoio de Vossa Senhoria para responder aos seguintes questionamentos.

1. Como o atestado de capacidade técnica foi enviado em nome da empresa Tubcon Tubos e Conexbes
Distribuicao e Servigos Ltda, CNPJ 46.314.067/0001-00, é razoavel que as notas fiscais comprobatérias
de fornecimento sejam encaminhadas por emissdo dessa empresa. Levando-se em consideragao as
datas dos documentos recebidos. O atestado de capacidade técnica foi emitido em 01/07/2022 e as notas
fiscais n°® 000.000.004 e n°® 000.000.005 foram emitidas em 04/07/2022 e 08/07/2022 respectivamente,
datas posteriores ao atestado. E imprescindivel que as notas comprobatérias de fornecimento sejam
anteriores a data do atestado. Neste entendimento, ha notas fiscais que foram emitidas pela empresa
Tubcon para a empresa WP Montagem Comercial e Industrial Ltda antes da data do atestado ou o
atestado foi emitido antecipadamente a entrega? Foi estabelecido algum contrato de compra e venda?

2. No atestado de capacidade técnica constam redugdo com bolsas de DN 200x150 (28 pegas), DN
150x100 (15 pegas) e Curva Flangeada DN 400 (3 pegas), tais comprovagoes de venda pela empresa
Tubcon Tubos e Conexdes Distribuicdo e Servigcos Ltda nao foi enviada, é possivel localizar as notas de
fornecimento desses itens? E possivel identificar de alguma forma esse fornecimento por meio de outros
documentos?

Antecipadamente agradecemos.

Codevasf — SEDE

Secretaria de Licitagbes — PR/SL

SGAN 601, Conj. |. Ed. Dep. Manoel Novaes
CEP: 70.830-019 - Brasilia - DF
www.codevasf.gov.br

Telefone: (61) 2028-4619

b% Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE!

[Texto das mensagens anteriores oculto]


http://www.codevasf.gov.br/

M Gma" Licitacao Codevasf - Sede <licitacao.codevasfsede@gmail.com>

Diligéncia 05/2023/Pregéo Ed. 07/2023 - CODEVASF (GMAIL)

WP Montagem <wp.montagens@gmail.com> 3 de agosto de 2023 as 08:23
Para: Licitacao Codevasf - Sede <licitacao.codevasfsede@gmail.com>
Cc: Licitagao <licitacao@codevasf.gov.br>

Bom dia.
Segue anexo correspondéncia.
Att, Emerson Pedro.

Nao contém virus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CARTA EXPLICATIVA.pdf
= 131K
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“_P MONTAGEM COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA - ME ‘

. WP Montagem Comercial e Industrial LTDA-ME
Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023.

Prezado senhor responsavel pela diligéncia do Pregao Eletrdnico 07/2023.

Em atencdo aos questionamentos encaminhados referentes as ddvidas deixadas no documento enviado,
venho por meio desse esclarecer e dessa forma solucionar essa questao.

A WP Montagem Comercial e Industrial Ltda, utilizou dos servicos da Tubcon Tubos e Conexdes
Distribuicdo e Servigos Ltda, no ano de 2022, porém, a utilizagcdo dos servigos da Empresa Ductil
Ferro Brasileiro, que antecedeu a Tubcon, sempre nos atendeu com presteza e pontualidade nas
entregas dos materiais solicitados.

1) No caso da divergéncia de datas referente ao Atestado e as Notas Fiscais, esclarecemos que nesse
caso concreto, os materiais foram solicitados para atender emergéncia, dessa forma a Tubcon,
forneceu os materiais solicitados e o faturamento se deu posteriormente. Tal fato era costumeiro, uma
vez que ambas as empresas séo de reconhecimento no mercado, tanto no que diz respeito ao servico,
fornecimento e quanto ao pagamento. Tal confianca € reciproca, devido ao tempo de utilizacdo dos
servicos, anteriormente Ductil Ferro Brasileiro e hoje pela Tubcon.

2) Referente ao solicitado no item 2, informamos que os itens citados no atestado, sdo exatamente o
“erro” cometido quando englobado todos os itens e todos os fornecimentos das empresas do grupo ao
longo desses anos. Ao solicitarmos a uma das empresas, as Notas Fiscais, fomos informados que por
motivos internos das empresas, ndo seria possivel encaminhar as notas de fornecimento que foram
emitidas ao longo desses anos.

Cabe também esclarecer, que é de conhecimento manifesto, que a Tubcon Tubos e Conexdes
Distribuicdo e Servigos Ltda, hoje fornece materiais no territorio nacional para vérias empresas
publicas e privadas, do ramo de saneamento, sendo assim, por ser a CODEVASF uma Empresa
Publica, € de facil contato junto a essas empresas, para comprovar a Qualificagdo Técnica, bem como
sua idoneidade.

Dessa forma, esclarecidos os itens solicitados, sem mais para 0 momento.

Atenciosamente, WP Montagem.

“—p MONTAGEM COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDR - ME ‘

. WP Montagem Comercial ¢ Industrial LTDA-ME

CNPJ: 11.443.797/0001-18 Email: wp.montagens@gmail.com

Rua Vicente Francisco Dos Santos, s/n - Lote 01, PAL: 44871 Quadrd Campo Grande,
Rio de Janelro RJ - CEP: 23075470
Tel escritério: (21) 3402- 44‘)8 Cel Emerson: (21) 97039-6745




